
COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 13

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 462 DEL 25/05/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020)
ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL. DT A CONTRARRE. CIG 9246849530



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 13

OGGETTO: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA
NEGOZIATA (ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA
LEGGE N. 120/2020) ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL. DT A
CONTRARRE. CIG 9246849530

IL DIRIGENTE

Oggetto: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022.
PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO
CON LA LEGGE N. 120/2020) ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL. DT A
CONTRARRE.
CIG 9246849530

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione per
il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili d’area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha la necessità di attivare il “MANUTENZIONE
SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022”;

DATO ATTO che il RUP individuato per l’intervento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., è lo scrivente dirigente dell’area Lavori Pubblici e Patrimonio;



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 13

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive
disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016, nonché il D.P.R. n. 207/2010;

PRESO ATTO del decreto legge nr. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120/2020 e
successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATO che, in attuazione dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC è
stata svolta la propedeutica attività istruttoria da cui risulta:

 Importo presunto del servizio:

è pari ad € 163.760,82 (IVA22% esclusa) di cui € 3.922,22 per oneri della sicurezza, il tutto come da
stima presunta del servizio.
Costo manodopera pari a € 69.581,70.

 l’importo complessivo da finanziare per il servizio in oggetto per il 2022 risulta pari a €200.013,20;

 che ad oggi non sono attive convezioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

 l’affidamento del servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui
all’art. 1, commi 1 e 2, lettera b), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con L.

11 settembre 2020 n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
laddove prevede che “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo la seguente
modalità:

b)  procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016

VISTO altresì l’art. 36 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che dà mandato all’ANAC di adottare
proprie linee guida nelle quali siano “anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli
affidamenti...”;

DATO ATTO che la Linea guida n. 4, aggiornata al Decreto Legislativo n. 56/2017, approvata con
delibera del Consiglio n.206/2018, l’ANAC ha indicato al paragrafo 3 “Principi comuni” comma 6, che il
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti si applica con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente
e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero
nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi. Il principio di rotazione
comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 13

del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente
affidamento”;

RILEVATO che nel rispetto del principio di rotazione, così come espresso nelle citate linee guida n.
4, non saranno invitati a presentare offerta l’affidatario e gli operatori già invitati all’affidamento
immediatamente procedente a quello oggetto della presente determinazione relativo allo stesso settore
di merceologico;

DATO ATTO CHE, come da una verifica la procedura di affidamento immediatamente precedente
relativa allo stesso settore merceologico risulta essere: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA
STRADE COMUNALI 2021 cig: 8743139A8A;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede di procedere all’acquisizione di lavori,
beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e
delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il
mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui al comma 2 del
succitato art.37 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera
b), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;

TENUTO CONTO che si procederà all’affidamento del servizio in oggetto tramite l’utilizzo della
procedura telematica nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, sistema di intermediazione telematica della
Regione Lombardia;

DATO ATTO che si procederà ad invitare alla procedura negoziata n. 8 operatori economici che:

- verranno selezionati dall’elenco dei fornitori telematici accreditati per il Comune di Seregno nel
portale Sintel nel settore di riferimento;

- non siano stati affidatari o invitati all’immediatamente precedente procedura di affidamento
afferente ad analogo servizio come su indicato (CIG 8743139A8A);

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. da cui si evince che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si
precisa quanto segue:

 con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare il seguente fine:

 manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale;

 il contratto ha per oggetto: “servizio di manutenzione segnaletica stradale anno 2022” e verrà
stipulato in forma di scrittura privata così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

 Il servizio avrà inizio dalla data di sottoscrizione del contratto, salvo che, in casi di urgenza, la
stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma
8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. Il servizio terminerà il 31/12/2021 o ad eventuale esaurimento
della somma stanziata se precedente a tale data;



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 13

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato schema patti e condizioni e negli allegati
documenti di gara;

 l’importo del servizio da porre come base d’appalto ammonta a € 163.760,82 di cui oneri speciali
per la sicurezza pari a € 3.922,22 non soggetti a ribasso;

 dato l’ammontare del valore stimato d’appalto, inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, la
scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’ all’art. 1, commi 1
e 2, lettera b), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76;

 l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del medesimo Decreto
Lgs. n. 50/2016.

ATTESO che l’appalto non è stato suddiviso in lotti per una migliore razionalizzazione del servizio, che
necessita di essere gestito in modo sinergico e in stretto coordinamento nonché per esigenze di
contenimento della spesa;

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- Schema patti e condizioni
- Capitolato qualità dei materiali e dei componenti
- Elenco prezzi
- Stima presunta del servizio
- Incidenza manodopera
- Duvri
- schema di contratto
- Modello C – offerta tecnica
- DGUE – DGUE 1/bis
- Modello 1
- Patto di integrità ALLEGATO 3
- Mod. b) dichiarazione legale rappresentante

RITENUTO di approvare i documenti di gara sopra indicati come parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di disporre di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante
procedura negoziata senza bando [art. 1 c. 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, come
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020] da espletarsi nell’ambito della piattaforma Sintel
della Regione Lombardia, previa consultazione di n. 5 operatori accreditati per il Comune di Seregno nel
portale Sintel nel settore di riferimento nell’elenco delle imprese iscritte sulla piattaforma Sintel.

ATTESO che ai concorrenti verrà richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., nonché l’idoneità professionale e requisiti di capacità economica
finanziaria e capacità tecnico-organizzativa così come evidenziati nello schema patti e condizioni e nella
lettera di invito;

DATO ATTO che è obbligatorio, da parte della stazione appaltante, il versamento all’Autorità
Nazionale Anticorruzione di una contribuzione commisurata all’importo complessivo posto a base di gara
e definita nella Deliberazione ANAC e che per l’appalto in oggetto ammonta a € 225,00;



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 13

DATO ATTO che è obbligatorio, da parte dei partecipanti alla procedura, il versamento all’Autorità
Nazionale Anticorruzione di una contribuzione commisurata all’importo complessivo posto a base di gara
e definita nella Deliberazione ANAC e che per l’appalto in oggetto ammonta a € 20,00;

DATO ATTO che il codice CIG dell’appalto in oggetto è: 9246849530

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2.
Di approvare il SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022, dando atto
che:

 l’importo del servizio da porre come base d’appalto ammonta a € 163.760,82 di cui oneri
speciali per la sicurezza pari a € 3.922,22 non soggetti a ribasso;

 Costo manodopera pari a €. 69.581,70

3. Di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI
2022, mediante procedura negoziata senza bando (art. 1 c. 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio
2020 n. 76, come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, da espletarsi nell’ambito
della piattaforma Sintel della Regione Lombardia, previa consultazione degli operatori individuati
dall’elenco dei fornitori telematici accreditati per il Comune di Seregno nel portale Sintel nel
settore di riferimento;

4. Di dare atto che l’individuazione del soggetto aggiudicatario avverrà sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del medesimo Decreto Lgs. n. 50/2016;

5. Di dare atto che, così come previsto nei documenti di gara, si procederà all’aggiudicazione anche
in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente e che l’ente
si riserva ogni facoltà di non procedere all’aggiudicazione per le motivazioni agli atti di gara
indicate;

6. Di approvare i seguenti documenti di gara allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale:



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 13

- Schema patti e condizioni
- Capitolato qualità dei materiali e dei componenti
- Elenco prezzi
- Stima presunta del servizio
- Incidenza manodopera
- Duvri
- Schema di contratto
- Modello C – offerta tecnica
- DGUE – DGUE 1/bis
- Modello 1
- Patto di integrità ALLEGATO 3
- Mod. b) dichiarazione legale rappresentante

7. di prenotare la spesa lorda per il servizio in oggetto e derivante dal presente provvedimento
pari ad € 199.788,20 (I.V.A. ed oneri di sicurezza compresi) – come segue:

 Anno 2022 € 199.788,20

Importo € Miss Progr Tit Macro Bilancio Capitolo Codice

€ 20.000,00 09 05 1 03 2022 9051011 U.1.03.02.13.999

€ 39.000,00 10 05 1 03 2022 10051006 U.1.03.01.02.999

€ 22.388,20 10 05 1 03 2022 10051007 U.1.03.01.02.999

€ 49.000,00 10 05 1 03 2022 10051011 U.1.03.02.09.008

€ 69.400,00 10 05 1 03 2022 10051015 U.1.03.02.09.008

8. Di impegnare la spesa di € 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo,
come segue:

Importo € Miss Progr Tit Macro Bilancio Capitolo Codice

225,00 10 05 1 03 2022 10051007 U.1.03.01.02.999

9. di dare atto che il contratto ha per oggetto: “servizio di manutenzione segnaletica stradale anno
2022” e verrà stipulato in forma di scrittura privata così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. è lo scrivente Dirigente dell’Area Manutenzioni e Patrimonio;
12 . Di prendere atto che il CIG per l’appalto in oggetto è: 9246849530



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 13

11. Di dare atto che tutta la documentazione inerente la procedura, ai fini della trasparenza, verrà
resa pubblica alla conclusione della stessa ovvero all’affidamento del servizio;

12. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

13. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 13

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio:

Oggetto: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA (ART.
1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) ESPLETATA
TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL. DT A CONTRARRE. CIG 9246849530

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 24/05/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 26/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 13

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) ESPLETATA TRAMITE
PIATTAFORMA SINTEL. DT A CONTRARRE.
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: acquisto di beni

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 10051007 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

631 1776 225,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) . DT A CONTRARRE. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzioni immobili e impianti parchi e giardini: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.999 09.05 9051011 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

617 1768 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) DT A CONTRARRE. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: acquisto di beni - CDS

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 10051006 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

618 1769 30.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 11 di 13

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020). DT A CONTRARRE. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: acquisto di beni

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 10051007 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

619 1770 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020). DT A CONTRARRE. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: prestazioni di servizi -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 10051011 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

620 1771 40.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) DT A CONTRARRE. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade, parcheggi, impianti semaforici e verde viario: prestazione di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 10051015 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

621 1772 69.400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 12 di 13

(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) ESPLETATA TRAMITE
PIATTAFORMA SINTEL. DT A CONTRARRE. CIG 9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: acquisto di beni

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 10051007 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

636 1773 2.388,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) DT A CONTRARRE. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: acquisto di beni - CDS

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 10051006 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

637 1774 9.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. PROCEDURA NEGOZIATA
(ART. 1, C. 2 LETT. B) DEL DL. 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 120/2020) ESPLETATA TRAMITE
PIATTAFORMA SINTEL. DT A CONTRARRE. CIG 9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: prestazioni di servizi -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 10051011 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

638 1775 9.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI FORNITORI
Codice Fiscale: 00000000000000 - P.Iva: 00000000002

Lì, 26/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 124 - 23/05/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 13 di 13

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 30/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


